
 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

in data 08-05-25  
 
      N. 64  
 

OGGETTO: REFERENDUM DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 - DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA A 
COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE REFERENDARIA. 

 
 
 

====================================================================== 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  otto del mese di maggio, alle 
ore 15:00, in Pergola, nella  Residenza Municipale e videoconferenza. 
Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 
 
 
====================================================================== 
 
Sabatucci Diego SINDACO Presente                                                                
Baldelli Antonio ASSESSORE Presente                                                                
Castratori Luca ASSESSORE Presente                                                               
Formica Daniela ASSESSORE Presente                                                               
Principi Simonetta ASSESSORE Presente                                                               
 
====================================================================== 
 
 
 
Riconosciuto il numero legale, il Dott. Sabatucci Diego, nella qualità 
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
Assiste il Segretario del Comune Dott.ssa Colangelo Fania  
 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
Soggetta a controllo      N          Soggetta a comunicazione    S 
Immediatamente eseguibile S          Soggetta a ratifica         N 
---------------------------------------------------------------------- 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

Ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale, la seduta odierna si svolge in audio-
videoconferenza (collegati da remoto il Sindaco Sabatucci, il  Vice 
Sindaco Baldelli e l’Assessore Castratori).  
I componenti della Giunta dichiarano di essere consapevoli che le 
sedute non sono pubbliche e che, pertanto, nessun altro è presente 
nella sede in collegamento audio-video. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTA la proposta di deliberazione del Servizio AFFARI STITUZ.LI  
 
in  data  14-04-2025,  relativa  all’oggetto,  munita dei   prescritti  
  
pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
 Acquisiti i voti favorevoli degli Assessori presenti in 

videoconferenza e degli altri Assessori presenti; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  
   
  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     
 
  previa apposita e separata votazione. 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

  
SERVIZIO: AFFARI ISTITUZ.LI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: REFERENDUM DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 - DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO 
CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE REFERENDARIA. 

 
====================================================================== 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale n. 75 dello scorso 31/03/2025 con i quali sono 
stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, 
dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, 
n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, 
aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito 
delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti 
denominazioni:  
 
1. Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei 
licenziamenti illegittimi: Abrogazione;  
2. Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione 
parziale;  
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine 
al contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per 
proroghe e rinnovi;  
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, 
dell'appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal 
lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione;  
5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di 
residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne 
extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana. 
 
VISTO l'art. 4 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per 
la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 che ha, di fatto, abrogato la propaganda 
indiretta; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 
1956, n. 212 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno 
con apposite circolari; 
 
VISTA la propria deliberazione in data odierna con la quale sono stati 
stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da 
parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale per il 
referendum dell’8 e 9 giugno 2025; 
 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

VISTA la circolare della Prefettura di Pesaro e Urbino prot. n. 23780 
del 23.04.2025, registrata al prot. del Comune al numero 7754 del 
24.04.2025, relativa, tra l’altro, alla propaganda elettorale per i 
citati referendum; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 
1980; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52, comma 3, della legge 25 maggio 
1970, n. 352, avendo luogo contemporaneamente più referendum, a 
ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento 
ed ai promotori di ciascun referendum che abbiano presentato domanda, 
spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di 
propaganda, da richiedersi con unica domanda; 
 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a 
destra secondo l’ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale 
scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO l’art. 52, comma 4, della legge n. 352/1970 che stabilisce 
quanto segue: 
“In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro 
il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione per 
l'assegnazione dei prescritti spazi.”  
 
DATO ATTO che il 34° giorno antecedente alla data di votazione era il 
05.05.2025 e, pertanto, entro la predetta data dovevano essere 
presentate le domande di assegnazione degli spazi; 
 
VISTE le seguenti richieste di spazio per la propaganda referendaria 
ricevute dal Comune di Pergola:  
 

Prot. del Comune Richiedente 
Data di 

presentazione 
al Comune 

7723 Sig.ra Aiudi Laura, quale delegata   
del Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025 

23.04.2025 
(ore 15:27) 

7743 Sig. Marini Luigi, delegato di 
ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

24.04.2025 
(ore 00:02) 

8027 Sig.ra Greco Anna, quale 
Coordinatrice e rappresentante del 
Circolo del Partito Democratico di 
Pergola 

30.04.2025 
(10:54) 

8136 Sig.ra Fulvi Rosetta, quale 
Segretario Provinciale del Partito 
Democratico della Provincia di 
Pesaro-Urbino 

03.05.2025 
(ore 12:27) 

8154 Sig.ra Druetti Francesca, quale 
Promotrice del Referendum 
Cittadinanza 

04.05.2025 
(ore 22:33) 

 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

RITENUTO assegnare gli spazi in base all’ordine di presentazione a 
protocollo delle domande di assegnazione, come segue: 
 
Prot. 
del 

Comune 
Richiedente 

Data di 
presentazione 
al Comune 

Numero di 
spazio 

assegnato 
7723 Sig.ra Aiudi Laura, quale delegata   

del Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025 

23.04.2025 
(ore 15:27) 

1 

7723 Sig.ra Aiudi Laura, quale delegata   
del Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025 

23.04.2025 
(ore 15:27) 

2 

7723 Sig.ra Aiudi Laura, quale delegata   
del Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025 

23.04.2025 
(ore 15:27) 

3 

7723 Sig.ra Aiudi Laura, quale delegata   
del Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025 

23.04.2025 
(ore 15:27) 

4 

7743 Sig. Marini Luigi, delegato di 
ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

24.04.2025 
(ore 00:02) 

5 

8136 Sig.ra Fulvi Rosetta, quale 
Segretario Provinciale del Partito 
Democratico della Provincia di 
Pesaro-Urbino 

03.05.2025 
(ore 12:27) 

6 

8154 Sig.ra Druetti Francesca, quale 
Promotrice del Referendum 
Cittadinanza 

04.05.2025 
(ore 22:33) 

7 

 
CONSIDERATA l'opportunità, la necessità e l'urgenza di provvedere in 
merito; 

 
D E L I B E R A  
 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione di Giunta 
Comunale odierna, citata in premessa, nelle dimensioni di ml. 2 
(due) di altezza per ml. 7 (sette) di base; 

 
2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in distinte sezioni 

aventi le dimensioni di ml. 2 (due) di altezza per ml. 1 (uno) di 
base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale;  

 
3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di 

presentazione a protocollo delle richieste, come al prospetto che 
segue: 

 

Numero di 
spazio 

assegnato  
Richiedente 

1 Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 - richiedente: 
Sig.ra Aiudi Laura 

2 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 - richiedente: 
Sig.ra Aiudi Laura 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

3 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 - richiedente: 
Sig.ra Aiudi Laura 

4 
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 - richiedente: 
Sig.ra Aiudi Laura 

5 ALLEANZA VERDI E SINISTRA – richiedente: Sig. Marini Luigi 

6 Partito Democratico della Provincia di Pesaro-Urbino – 
richiedente: Sig.ra Fulvi Rosetta 

7 Comitato Referendum Cittadinanza – richiedente: Sig.ra 
Druetti Francesca 

 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
 
 
DATA: 14-04-2025                                   PROPOSTA N.75   
 
 
 
                         L'ISTRUTTORE   
 Rag. Letizi Luciana 
 
                     _____________________________   
 
 
====================================================================== 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVOREVOLE  
 
 
DATA: 06-05-2025 
 
        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE:        Berti Vincenzo 
 
                                   __________________________________ 
====================================================================== 
 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 08-05-2025  -  pag. 8  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 Confermato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE   IL SINDACO 
 Dott.ssa Colangelo Fania   Dott. Sabatucci Diego 
 
 
====================================================================== 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione:  
 

 E` stata comunicata, con lettera n.       , in data          
    ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000). 
 

E` divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 
  
E’ divenuta eseguibile il giorno 08-05-25 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  
n.267/2000). 

 
E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal            al            (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000). 
Reg. n.  

  
 
Pergola, lì 
 
                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                        Dott.ssa Colangelo Fania 
 


